
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036  47Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4089/2022 – ADEPARÁ,DE 04 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022/677916.
R E S O L V E:
I.EXONERAR a pedido a servidora KHRISNA FERREIRA TABOSA, matrícula 
55588823/1, do cargo de Gerente, GEP-DAS.011.3, da Gerência do Pro-
grama de Controle da Raiva dos Herbívoros e Outra Encefalopatias, a con-
tar de 01/07/2022.
II.NOMEAR, GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO, matricula 51855491/3 
para o cargo de Gerente, GEP-DAS.011.3, da Gerência do Programa de 
Controle da Raiva dos Herbívoros e Outra Encefalopatias, a contar de 
01/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral – ADEPARA

Protocolo: 824437
PORTARIA Nº4145/2022 – ADEPARÁ, 05 DE JULHO DE 2022. 

Atualização da Equipe Estadual de Educação Sanitária
O Diretor Geral da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 2° da Lei 
Estadual n° 6.482, de 17 de setembro de 2002, e,
CONSIDERANDO que a educação sanitária é atividade estratégica das três 
instâncias do Sistema Unifi cado de Atenção à Sanidade Agropecuária e dos 
Sistemas Brasileiros de Inspeção de Produtos e Insumos Agropecuários, 
além de instrumento da defesa agropecuária que permeia todas as etapas 
da cadeia agro produtiva, bem como da sociedade em geral;
 CONSIDERANDO a educação sanitária uma ferramenta utilizada para pro-
mover, por via educativa, a sanidade, a inocuidade e a qualidade dos pro-
dutos agropecuários e seus derivados;
CONSIDERANDO que a educação sanitária tem por objetivo promover a 
mudança de comportamento da realidade do educando por meio da sensi-
bilização e do compartilhamento das responsabilidades frente às ações da 
defesa agropecuária;
CONSIDERANDO a necessidade de fortalecimento e ampliação das ações 
educativas no estado,
 RESOLVE: 
Art.1º Atualizar os membros que compõem a Equipe Estadual de Educação 
Sanitária;
Art.2º Atribuir à Equipe Estadual de Educação Sanitária a responsabilidade de:
• 1° Desenvolver de forma continuada, os planos, os programas, as ativi-
dades e as ações em educação sanitária, de forma articulada com as três 
instâncias do Sistema Unifi cado de Atenção à Sanidade Agropecuária, e 
com os Sistemas Brasileiros de Inspeção de Produtos e Insumos Agrope-
cuários.
• 2º Promover o fortalecimento, o aumento de abrangência e o aperfei-
çoamento das ações públicas e privadas orientadas para a Educação em 
Defesa Agropecuária no Estado do Pará.
• 3º Implantar o Procedimento Operacional Padrão de Educação Sanitária 
- POPES, nas atividades desenvolvidas pelos servidores da ADEPARA que 
atuam nas (20) vinte Gerências Regionais e na Unidade Central.
• 4º Padronizar as ações de Educação Sanitária em Defesa Agropecuária, 
desenvolvidas em todos os municípios do Estado.
• 5º Estimular e orientar o desenvolvimento de projetos educativos especí-
fi cos para cada realidade local, por meio da implantação de novas técnicas 
de atuação.
• 6º Facilitar a comunicação e a interação entre os servidores das diversas 
Unidades de Campo e destas com a Unidade Central.
Art.3º Designar os membros da Equipe Estadual de Educação Sanitária por 
município e Gerência Regional:
Gustavo Humberto Souza do Amaral: Fiscal Estadual Agropecuário – Mé-
dico Veterinário, lotado na Gerência Regional de Abaetetuba, Município de 
Abaetetuba, na Circunscrição da Área 2.  Titular.
Raquelen Cardoso Ribeiro de Araújo: Agente Fiscal Agropecuário – Técnica 
Agropecuária, lotada na Gerência Regional de Abaetetuba, Município de 
Abaetetuba, na Circunscrição da Área 2; Suplente.
Marcos Nascimento Moura: Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro 
Agrônomo, lotado na Gerência Regional de Almeirim, Município de Monte 
Dourado, na Circunscrição da Área 3; Titular.
Sulineide Rocha de Sousa: Agente Fiscal Agropecuário – lotada na Gerência 
Regional de Almeirim, Município de Almeirim, na Circunscrição da Área 3. 
Suplente.
Cássio Polla: Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, lotado 
na Gerência Regional de Altamira, Município de Vitória do Xingu, na Cir-
cunscrição da Área 1. Titular.
Alex Sandro de Oliveira Barata Júnior – Auxiliar de Campo, Engenheiro 
Agrônomo, lotado na Gerência Regional de Altamira, Município de Placas, 
na Circunscrição da Área 1. Suplente.

Cássia Eliane do Perpétuo Socorro de Souza e Silva: Fiscal Estadual Agro-
pecuário - Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência Regional de Breves 
na Circunscrição da Área 3; Titular.
Ronaldo Oliveira Miranda: Agente Fiscal Agropecuário, lotado na Gerência 
Regional de Breves, Município de Breves, na Circunscrição da Área 3. Su-
plente.
Alexandre Távora de Albuquerque Silva: Fiscal Estadual Agropecuário - En-
genheiro Agrônomo, lotado na Gerência Regional de Capanema, Município 
de Capanema, na Circunscrição da Área 2.Titular.
Jacqueline de Miranda Rocha: Gerente Regional, lotado na Gerência Re-
gional de Capanema, Município de Capanema, na Circunscrição da Área 
2. Suplente.
Auricelia do Socorro Souza Araujo: Fiscal Estadual Agropecuário – Médica 
Veterinária, lotada na Gerência Regional de Capitão Poço, Município Capi-
tão Poço, na Circunscrição da Área 2. Titular.
Rosana Penha Lima: Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrônomo, 
lotado na Gerência Regional de Capitão Poço, Município de Irituia, na Cir-
cunscrição da Área 2; Suplente.
Cleane Pantoja Pessoa: Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, 
lotado na Gerência Regional de Castanhal, Município de Castanhal, na Cir-
cunscrição da área 2. Titular.
Clécio Leandro Gomes de Mendonça: Fiscal Estadual Agropecuário – Enge-
nheiro Agrônomo, lotado na Gerência Regional de Castanhal, Município de 
Terra Alta, na Circunscrição da área 2. Suplente.
Vitor Rodrigo Kramer: Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheiro Agrôno-
mo, lotado na Gerência Regional de Itaituba, Município de Jacareacanga, 
na Circunscrição da Área 1. Suplente.
Alexandre Pinto de Carvalho Nina: Fiscal Estadual Agropecuário - Enge-
nheiro Agrônomo, lotado na Gerência Regional de Itaituba, Município de 
Rurópolis, na Circunscrição da Área 1; Titular.
Sérgio Luís Amaral: Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veterinário, lota-
do na Gerência Regional de Marabá, Município de Marabá, na Circunscrição 
da Área 1. Titular.
Eliana Cláudia Oliveira Viana: Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheira 
Agrônoma, lotado na Gerência Regional de Marabá, Município de Marabá, 
na Circunscrição da Área 1; Suplente.
Vandeilson Belfort Moura: Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro Agrô-
nomo, lotado na Gerência Regional de Marabá, Município de Parauapebas, 
na Circunscrição da Área 1. Suplente.
Ana Paula Pinto: Fiscal Estadual Agropecuário - Médica Veterinária, lotada 
na Gerência Regional de Novo Progresso, Município de Castelo dos Sonhos, 
na Circunscrição da Área 1. Titular.
Luciano Cervo: Fiscal Estadual Agropecuário – Médico Veterinário, lotado 
na Gerência Regional de Novo Progresso, Município de Novo Progresso, na 
Circunscrição da Área 1. Suplente.
Roberta Ferreira Fulco Gonçalves de Azevedo: Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médica Veterinária, lotada na Gerência Regional de Oriximiná, Município 
Faro na Circunscrição da Área 3. Titular.
Celso Anderson Batista Pereira: Agente Fiscal Agropecuário – Técnico 
Agropecuário, lotado na Gerência Regional de Oriximiná, Município de Terra 
Santa, na Circunscrição da Área 3. Suplente.
Arlinéa Maria Mota Rodrigues: Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Vete-
rinária, lotada na Gerência Regional de Paragominas, Município de Parago-
minas, na Circunscrição da Área 2.Titular.
Ana Cláudia de Souza Bezerra: Agente Fiscal Agropecuário – Técnica Agro-
pecuária, lotado na Gerência Regional de Paragominas, Município de Para-
gominas, na Circunscrição da Área 2; Suplente.
Luciana de Souza Lopes: Fiscal Estadual Agropecuário - Engenheira Agrô-
noma, lotada na Gerência Regional de Redenção, Município de Conceição 
do Araguaia, na Circunscrição da Área 1. Titular.
Renata Pereira da Silva Marques: Fiscal Estadual Agropecuário - Médica 
Veterinária, lotada na Gerência Regional de Redenção, Município de Reden-
ção, na Circunscrição da Área 1; Suplente.
Felipe Baraldi Sobral: Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Veterinário, 
lotado na Gerência Regional de Rondon do Pará, Município de Rondon do 
Pará, na Circunscrição da Área 2. Titular.
Josiclei Cunha de Oliveira: Agente Fiscal Agropecuário – Técnico Agropecu-
ário, lotado na Gerência Regional de Rondon do Pará, Município de Rondon 
do Pará, na Circunscrição da Área 2; Suplente.
Andreza Scafi  A. de Oliveira: Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Vete-
rinária, lotado na Gerência Regional de Santarém, Município de Santarém, 
na Circunscrição da Área 3; Titular.
Andressa Ferreira dos Santos Bentes: Fiscal Estadual Agropecuário – Mé-
dica Veterinária, lotado na Gerência Regional de Santarém, Município de 
Alenquer, na Circunscrição da Área 3; Titular.
Jocélia Fernandes e Silva: Fiscal Estadual Agropecuário - Médica Veteriná-
ria, lotada na Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia, Município de 
São Geraldo do Araguaia, na Circunscrição da Área 1. Titular
Fábio Alan: Fiscal Estadual Agropecuário – Eng Agronômo, lotada na Ge-
rência Regional de São Geraldo do Araguaia. Município de São Domingos 
do Araguaia na Circunscrição da Área 1; Suplente.
Kelly Cristiny Gomes da Paixão Albuquerque: Fiscal Estadual Agropecuário 
- Médica Veterinária- lotada na Gerência Regional de Soure, Município de 
Soure, na Circunscrição da Área 3; Suplente.
Olivar Antônio Valente Ribeiro: Agente Fiscal Agropecuário, lotado na Ge-
rência Regional de Soure, Município de Santa Cruz do Arari, na Circunscri-
ção da Área 3. Titular.
Evandro Carlos Fisher: Agente Fiscal Agropecuário, lotado na Gerência Re-
gional de Tucumã, Município de Tucumã, na Circunscrição da Área 1; Titular.
Lutero de Andrade de Oliveira: Fiscal Estadual Agropecuário - Médico Ve-
terinário, lotado na Gerência Regional de Tucuruí, Município de Tucuruí na 
Circunscrição da Área 1; Titular.


